UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Svmmae Virtvtvm, Ac Vitiorvm , Tomus ...

Guilelmus <Peraldus>

Lvgdvni, 1585

Tractatvs III. De luxuria.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46161](#)

TRACTATUS III.

De luxuria.

De his quæ faciunt ad detestationem huius vitij pars 1. quæ habet tria capitula.

De ordine dicendorum in isto tractatu. Et de sex miseriis annexis peccato Luxurie.

C A P. I.

HEODUS autem Terrarcha, &c. Quia peccatum Luxuriae occasio fuit incarcerationis & decollationis Ioannis: Ideò hic dicemus de peccato isto & satis cōgruo ordine post vitium gulæ, quia nascitur ex illo. Dicemus autem hoc ordine. ¶ Primò, dicemus de his quæ faciunt ad detestationem huius vitij. ¶ Secundo, de speciebus eius. ¶ Tertio, de his quæ præstāt occasionē huic peccato. ¶ Quartò, de remediis cōtra vitium istud. ¶ Quinto, quare Deus prohibuit simplicē fornicationē. Minus enim misericorditer videt Deus egredi cū genere humano in hac prohibitione, cū prōpter hāc prohibitionē ferre totus mūdus pereat. ¶ Sexto, tangemus aliquid de impotēia cōtinēdi quā multi allegāt. ¶ Primò, autem faciūt ad detestationē huius vitij ista sex quæ circa hoc peccatū inueniuntur, scilicet anxietas, pœnitētia, erubescētia, fōtor, fōditas, infamia. ¶ De anxietate & pœnitētia, dicit Hier. Appetitus fornicationis anxietas est, satietas pœnitētia. Nec solum præcedit illud peccatū anxietas appetitus, imò & multæ aliae molestiæ quas dominus spinas vocat. Osee 2. Dicēs: Sepiā vias tuas spinis. Spine illæ sunt vigilæ, timores, expensa, & folicitudines hoc peccatū præcedentes. Ber. O quātæ præcedunt vigiliae tā modicū festū. Sequit̄: Interdū extēdūtur vigiliae per annū, & sequit̄ momētaneæ delectationis festū. Tā: a est in lana luxuriosiorū, vt sup spinas currat ad mortē suā, & expēs multis parēt sibi viā in infernū. Ad pœnitētia pertinet qđ legitur Pro 5. de muliere fallace, per quā voluptas intelligitur Nouissima autem illius amata quasi absynthiū. Et qđ q̄ sibi abscidit linguā, vt vehemētia doloris tēperaret vchemētia tētationis, dixit: Absit vt tāti emā, vnde postea pœnitētā. Insipiens mercator est, qui forū fecit, vnde, certum est q̄ pœnitēbit. Ex plū: Quædā virgo ætimās q̄ delectatio huius peccati quipiam magnum esset, desiderio illius virginitatem suam auferri permisit. Deinde videns quod pro tam vili re tantum thesaurū amiserat, adeò pœnituit, q̄ voluit se interficere. ¶ Erubescētia vero, quæ est in hoc peccato, ostendit absconsio. Vnde Job 24. Oculus adulteri obseruat caliginem. Erubescētia autem osten-

dit indecentiam huius peccati. Erubescencia enim fuga est rei indecentis. Magna ergo erubescencia, quæ in peccato isto, ostendit magnam eius indecentiam. Fœtore etiam est in hoc peccato qui à viris spiritualibus aliquando sentitur. Vnde quidam scholaris præsentiam scorti in domo sua fœtore eius cognoscebatur. Et quidam Archidiaconus sentiebat, quem seruus eius fornicatus fuerat. Et de fecunditate dicit Senec. In voluptate nihil est magnificentum, nihil quod naturam Deo proximam deceat, membrorum vilium ac turpium ministerio veniens, exitu fœda. Ista fœditas est inquinatio corporis. Vnde super illud ad Corinth. 6. Omne peccatum quocunque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat, dicit Glos. Cætera peccata tantum animam maculant, fornicatio vero non tantum animam, sed etiam corpus contaminat. Ibi enim non solum est immunditia spiritualis, sed etiam corporalis. Est etiam infamia in peccato isto. Vnde macula gloria vocatur. Ecclesi. 47. Inclinasti femora tua mulieribus. Et post: Maculam dedisti in gloria tua. Hieronym. etiam dicit hoc peccato pollui quem in homine honesta sunt. Palma, inquit, vitiorum est, honesta polluere: tunc virtus bene de aliquo triumphauerunt, quum per peccatum Luxuriae honestas eo polluerunt. Ad idem pertinet quod legitur Proverb. 6. de adultero: Turpitudinem & ignominiam congregat sibi, & opprobriū illius non delebitur. Non enim habebit opprobriū solum in præsenti, immo etiam in futuro. Vnde de ipso Ecclesi. 22. In plateis ciuitatis vindicabitur, quasi pullus equinus fugabitur: & ubi non sperauit apprehendetur, & erit dedecus omnibus, quia non intellexit timorem domini. Luxuriosus quodammodo iam habet gehennam suam. Habet enim ad modum gehennæ ignem, fœtorem, & verrem. Ignem concupiscentiam. Vnde Osee 7. Omnes adulterantes quasi cibanus succensus a coquente. Et fœtorem, de quo iam diximus, & etiam fœtorem infamiae, & verrem remordentis conscientiae.

Quod quinque faciunt ad detestationem Luxuriae. Et primò quod luxuria angelis valde fœtet.

C A P . I I .

Ad detestationem huius vitiæ faciunt etiam ista quinq; scilicet quod vitium istud angelis valde fœtet vel displiceret, demoniis valde placet, Deo est valde contumeliosum, proximo valde iniuriosum, subiecto suo valde nociuum. Primū potest ostendit tripliciter. Primo, per hoc quod in Vitis patrum legitur de angelo quodam, qui obturauit nares ad aspectum cuiusdam luxuriosi. Secundo, per hoc quod scriptum est: Angelis suis mandauit

de te,

de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Si filia regis Franciae tradita esset alicui ut custodiret eam, non parum displiceret ei si in eius custodia fornicaretur. Quantum ergo angelis displicere potest si filiae regis coelestis, quibus ipsis ad custodiam deputati sunt fornicantur? Ideo dicit Bern. In quo quis diuersorio, in quo quis angulo, reverentiam habe angelio tuo, nec audies illo praesente quod me vidente non auderes. Ad idem potest referri quod dicit Apostolus 1. ad Corint. 11. scilicet quod mulier debet habere caput velatum propter angelos. Tertio, potest ostendiri per hoc, quod in isto peccato quedam contumelia sit spirituali naturae, quam anima magis eligit iumentinæ naturae assimilari, quam in spiritualitate se seruare, & carnem sibi assimilare, à brutali delectatione eam prohibendo. Hoc autem non sit absq; contumelia angelicae naturae, quae est spiritualis natura ut anima: sicut non fit absq; dedecore aliorum clericorum, quando aliquis clericus apostata, & fit laicus malens similis esse rusticis quam clericis. Ad istam tertiam rationem pertinet quod dicit glor. 1. ad Corint. 6. super illud, Qui fornicatur, in corpus suum peccat. In hoc peccato est anima sub corpore. Itē dicit gl. In fornicationis opere sic totus homo absorbetur à carne, ut iam dici non possit ipse animus suus esse, sed simul totus homo possit dici caro.

¶ Quod peccatum luxurie multum placeat dæmonibus.

Quod autem multum placeat dæmonibus, primo ostendi potest per hoc quod legitur Job 40. Behemoth in locis humectibus dormire. Loca humentia sunt Luxuriosi. Secundo, per hoc quod dicit glossa super Lucam, quod quum dæmones de omni peccato gaudeant, præcipue tamē gaudent de fornicatione & idolatria. Et tangitur ibi causa quare de fornicatione ita gaudeant: quia ibi corpus & anima maculantur. Tertio, per hoc quod diabolus poterit se iustificare comparatione fornicatorum coram Deo, quū in eo non inuenietur peccatum quod ipsis habebunt. Quartro, per hoc quod diabolus procurat ut in dormiendo habeat homo delectationem huius peccati. Quinto, per hoc quod illis qui non habent materiam perpetrandi hoc peccatum, ipse quādoque ministrat materiam: ut patet in dæmonibus incubis. Sexto, per hoc quod in hoc peccato binos & binos lucratur diabolus homines, & vili fornicatio habet eos. Ad quod pertinet quod legitur Pro. 6. Preterea scorti vix est unus panis: mulier autem viri pretiosam animam rapit. Pretiosa scorti dicitur esse vix unus panis: quia unus panis diutius sedat ardorem appetitus, quam delectatio illius peccati. Fatua autem mulier illo prelio dat animam suam diabolo, & corpus

Cc 5

locatori, pro quo non daret alicui sotulares suos &c.

¶ Quod peccatum Luxuria sit contumeliosum Deo.

E s t etiam istud peccatum valde contumeliosum Deo. Quod primò potest ostēdi per hoc q̄ honorabiles personę huius seculi tantū dedecus reputant sibi quum filia eorū fornicantur: quātā ergo contumeliā faciūt filiax cœlestis regis patri suo quā fornicantur: Secundò, per hoc q̄ tantū dedecus est sp̄is nobilibus, quum sponsa eorum adulteratur. Ad hoc pertinet quod legitur Pro. 6. Zelus & feror viri non parcer in die vindictæ, nec acquiesceret cuiusquā precibus, nec suscipiet pro redēptione dona plurima. & exponit hoc glo. de cœlesti sp̄ōlo. Terriò, per hoc q̄ quā vilissima pars quæ in ipso fornicatore est, imperet ei q̄ dñs prohibet, ipse potius illi vili parti, quam Deo obedit, potius eligens sibi candē dominari quam Dēū. Quartò, per hoc q̄ tēplum Dei violat & polluit. Ad quod pertinet q̄ legitur 1. ad Corint. 3. Nescitis quia tēplum Dei estis vos, & spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autē tēplum Dei violauerit, disperdet illum Deus. & pōst: Tēplū Dei sanctū est, q̄ estis vos. & pōst 6 Nescitis quoniā corpora vestra sunt tēplū spiritus sancti qui in vobis est, quem habetis à Deo, & nō estis vestri? vnde & sequitur: Empti estis pretio magno: glorificate & portate Dēū in corpore vestro. Gloria fīcādus est Deus in corpore tanquā in tēplo. Cōtra luxuriosos potest dici p̄f. iste: Deus, venerunt Gētes in hereditatē tuā, polluerūt tēplū sanctū tuū posuerunt Hierusalē in pomorū custodiā. Et super ilūd, Portate Dei in corpore vestro: dicit gl. Sinō parcis cibis propter te, vel parce tibi p̄pter Dēū, qui sibi fecit te domū pro se. Quintò potest ostēdi quā contumeliosum sit peccatum istud Deo, ex hoc q̄ luxuriosus illud dulcius reputat quod Deo est contumeliosus. Magis enim amat interdū cōiugatā turpē quā solutā pulchrā, vnde nō videtur querere in peccato suo voluptatem suam, sed Dei contumeliam. Vnde Hiero. Luxuriosa mens in honesta ardētius prosequitur, & qđ nō licet, dulcius suspicarur. Sextò, patet per hoc quod hoc peccatum contumeliā Dei publicā negotiationē facit, & qđ purē est peccatum publicū officiū efficit, qđ speciale est huic peccato & peccato vñfura: & idēo Ecclesia persecuitur ista peccata præ cæteris. Septimò per hoc q̄ istud vitiū p̄ponit delectationē vilium & turpiū membrorum deliciis quæ in Deo sunt, quæ contumelia valde magna est.

¶ Quod peccatum Luxuria sit iniuriosum proximo.

H o c etiā peccatum est valde iniuriosum proximo, quod tripli citer potest ostēdi. Primo per hoc quod auferit ei non sua, sed

leipſu
fuerit.
quoq;
dei,
perde
to, sed
piā. In
ci, & p
multa
defe
labor
milit
tur 2.
tiō, p
ditate
virtut

E s
enim
etiam
trit sc
spau
quæ
sump
gero
aufe
ebrie
etia
quia
ditur
incre
& su
se. Se
Pra
tas i
De

J N
I c
nem
& er

leipsum. Vnde Prou. 6. Non grandis est culpa cum quis furatus fuerit. Furatur enim ut esurientem impleat anima. Deprehensus quoque reddet septuplum, & omnem subst. tiam dominus suae tradet, & liberabit le: qui autem adulteri est, propter cordis inopia perdit animam suam: vnde mulier fatua non aufert tantum sua stipula, sed seipsum. Nota quod adulteriu accidit propter cordis inopia. Indignaret enim cor si haberet vilissimam parti suae se subiici, & pro tanta vili lenocinio se dari. vnde Eccles. In multa sapientia multa est indignatio. Vel propter cordis inopiam, id est, sapientie defectum. Secundum lo: potest ostendiri per hoc quod ille qui hoc vitio laborat, nulli fidem seruat. Vnde 2. Reg. 11. David suum fidelem militem fecit occidi pro uxore eius. Ad idem pertinet quod legitur 2. Reg. 13. de Amnon qui sororem suam Thamar corruptit. Tertiò, potest ostendiri per hoc quod virtus istud multis aufert hereditatem suam. vnde legitur Eccles. 23. Mulier omnis relinquens virum suum peccabit, ita tamen hereditatem ex alieno matrimonio.

** Quod peccatum Luxuria si: nocuum proprio subiecto.*

EST etiam hoc vitium valde nocuum subiecto suo. Aufert enim pecuniam illi, aufert & bona temporalia & spiritualia, & etiam seipsum. Ad primum pertinet quod legitur Pro. 29. Qui nutrit scortum, perdet substantiam. & Luc. 15. de filio prodigo qd dissipavit substantiam suam via luxuriosa, propter bona vero opera quae destruxit, comparatur igni. Vnde Iob 31. Ignis est usq; ad consumptiōne deuorans, & omnia eradicans genima. Hier. Flammatio igne per uitio scemina conscientia, ad hoc qd ipsum hominem auferat sibi. Pertinet quod legitur Osce 4. Fornicatio, vinum, & ebrietas auferunt cor. Amoris amore fatuo non habet cor suum. Ipsum etiam corpus quandoq; amittit. Vnde 2. Reg. 13. imperfectus est Amnon quia corruptit Thamar. Hier. Quotidie languis mœchorum funditur, adulteria danantur. Honorem etiam aufert hoc vitium & incrementum honorum. Vnde Gen. pen. Ruben primogenitus meus. & subiungit: Prior in donis, maior imperio: supplex debueras esse. Sed sequitur: Non crescas, quia maculasti cubile patris tui, &c. Praeceteris iure debebatur ei honor primogeniturae & duplicitas in possessionibus, quod amisit, quia cubile patris maculauit. De aliis quatuor que faciunt ad detestationem huius ritus. Et primo quod est multum efficax: ad hominem capiendum. C A P. III.

IN huius peccati detestationem faciunt etiam alia quatuor, scilicet hoc, quod vitium istud multum efficax est ad hominem capiendum, & multum potens ad detinendum hominem, & etiam penit in magna vilitate & in misera seruitute. Ad primum pertinet

pertinet quod dicit Aug. Efficacissimū glutinū ad capiendas animas est mulier. Et prou. 6. de muliere mala: Multos vulneratos deiecit: & fortissimi quiq; interfecti sunt ab ea. Ad idē facit qđ legitur Num. 24. qđ hoc peccatum præ cæteris elegit Balaā, quo deiiceret filios Israël, & faceret eos peccare. Hoc vitiū capit nobiles & ignobiles. vnde Hier. In serico & in pānis eadē libido dominatur, nec regum purpuras, nec mendicantiū squalorem spernit. Hoc vitiū vincit & sapiētes & insipiētes. vñ Hier. Quid Salomone sapientius? & tamē infatuatus est amore mulierum. Eccl. 19: Vinū & mulieres apostatare faciūt etiā sapiētes, Breuit̄ istud peccatū ferē totū mūdū ad infernū trahit. vnde Abac. 1. Totū in hamo suo subleuauit, totum traxit in sagena sua, & cōgregauit in reti suo. Hamus, & sagena, & rete diaboli, sunt pulchræ mulieres, quæ totum mundum in perditionē trahunt.

¶ Quod Luxuria est potens ad retinendum.

P O T E N S est etiam hoc peccatum ad retinendū. Vnde Prou. 22. Fouea profunda os alienæ: cui iratus est dñs, incidet in eā: qui in profundā foueā cadit, nō exit de facilī: sic nō de facilī eua dit de manibus diaboli qui capitur pulchritudine alicuius mulieris. Ideo dicitur de ore mulieris, qđ sit profunda fouea, potius quā de alio mēbro: quia pulchritudo huius mētri multos capit: qui hoc vitio laborat, vix potest cogitare de his quæ pertinent ad salutē suā. Deū quasi non cognoscit, ad cœlū etiā non leuat oculos: adeò brutalis factus est, qđ verba correctionis vel admōnitionis suæ non potest audire. Ad duo prima pertinet quod legitur Osse 5. Nō dabūt cogitationes suas ut reuertātur ad domīnū: quia spiritus fornicationis in medio eorū, & dominū nō cognoverunt. Ad tertium facit qđ legitur Dan. 13. de senibus qui exaserunt in Susannā, & declinauerunt oculos suos ut nō vide rēt cœlū, nec recordarentur iudiciorū iustorū. Ad quartū pertinet quod legitur Eccl. 21. Verbū sapiēs quodcumque audierit scius laudabit, & adiiciet, audiet luxuriosus, & displicebit sibi, & proiiciet illud post tergū suū. Vix ergo emēdatur aliquis de peccato isto, quū ea fugat qđ posſūt esse occasio suę liberationis.

¶ Quod luxuria ponit hominem in magna vilitate.

P O N T̄ etiā hoc vitiū hominē in magna vilitate, ad quā vilitatē & turpitudinē exprimēdā, quasi turpiter loqtur scriptura de vitio isto. vnde Ioēl. 1. Cōputruerūt iumēta in stercore suo. Greg. Iumēta in stercore suo cōputrēscere, est homines in factō re Luxuriae vitā finire. In Psal. Disperierunt in Endor, facti sunt sicut stercus terræ. Endor, interpretatur fons generationis. vñ Endor

Endor pars illa intelligit quæ operi carnali & generationi deseruit. Propter hanc utilitatē cōparatur sui. Prou. 11. Circul⁹ aureus in narib⁹ suis, mulier pulchra & fatua. Sus si ex vna parte vi dere volutabru, & ex alia parte lectū roseū, pri⁹ curreret ad voluntabru. Sic tales immunditiā luxurię, delitiis paradisi p̄eponūt. Licet diabol⁹ intelligi posset sus ista, & mulier ipse circul⁹ quē diabolus immergit in lutū omnis immunditiæ. Ad eādem vilitatē pertinet quod legitur Eccl. 9. Omnis mulier quæ est forniciaria, quasi stercus in via ab oībus prætererūtibus cōculcabitur.

¶ Quod luxuria ponit hominem in misera seruitute.

In misera etiā seruitute ponit hominē vitiū istud, nō solū, quia facit spiritū seruū eius qui sibi naturaliter deberet seruire, sc̄ corporis sui, sed etiā vilissimæ parti illius. Sed etiā propter seruitutē mulierū quæ est valde misera. Vñ Tul. Illū ego nō liberū dicā, cui mulier imperat, leges imponit: vocat, veniēdū est: ecclit, abeundū est: poscit, dādum est: minatur, extimescēdū est. Hūc ergo nō tātūmodo seruū, sed nequissimū seruū ego iudico. Hie. Nihil vili⁹ q̄ à carne vinci: nil glotiosius q̄ carnē vincere.

**¶ Luxuria videtur esse de numero peccatorū illorum
de quibus dæmones erubescunt.**

PRAESTREA Luxuria videtur esse de numero peccatorū illorum de quibus etiā erubescunt dæmones. Vnde gl. super illud Ezech. 16. Dabo te in animas odientium te filiarū Palæstinarū, quæ erubescunt in via tua scelerata. dicit gl. loquēs de spirituali Hierusalē: Tanta miseriæ Hierusalē erit correctio, vt erubescat etiā dæmones nostrorū magnitudinē peccatorū. Cui⁹ ratio esse p̄t hæc: peccatū diaboli, est: superbia: hominū verò, luxuria, & alia carnalia peccata. Luxuria verò videt esse turpior superbia, quæ quia min⁹ turpis creditur, minus vitatur. Luxuriā cō magis erubescunt hominēs, quia oīs turpē nouerūt. Præterea dicūt Magistri q̄ sunt aliqui dæmones q̄ memores suæ antiquæ nobilitatis, nō dignātur de luxuria tentare. Signū ad hoc est, q̄ Lucifer tentans dominum in deserto, non tentauit eum de luxuria.

De speciebus luxurie. PARTS II. quæ habet decem capitula.

De Luxuria cordis & corporis. C A P. I.

Equitur de speciebus luxurie. Diuiditur autem Luxuria, vno modo in duas species, sc̄ in luxuriam cordis, & luxuriā corporis. Ad has duas species pertinet quod legitur in Psal. Vre renes meos, & cor meū. Cōtra primā speciem est necessarium ut ad mamillas zona aurea sim⁹ præcīcti, secūdū q̄ vedit Ioānes Apo. 1. Cōtra secundā oportet nos præcinctos esse ad renes, secūdū visio

visionē, Eze. 9. & Dan. 10. Leuavi oculos meos, & vidi, & ecce vir unus vestitus linceis & renes eius accincti auro obrizo. Incōtinentia verò cordis valde periculosa est propter hoc quod ille qui laborat hac specie incontinentia peccat mortaliter toutes quod videt pulchram mulierem. Id quo dicitur sagena eorum cor mulieris fatuæ. Eccl. 7. Inueni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, & sagena cor eius. Sagena tota aquam occupat: sic corde fornicatur cum omnibus fatua mulier.

De acceptione huius nominis Luxuria, & quod enumerantur quinque species secundum utramque acceptiōnem.

C A P. II.

Alio modo diuiditur Luxuria in quinque species. Notandum tamen est quod hoc nomen Luxuria quandoque sumitur largius, quādoque minus largè. Primo modo Luxuria dicitur ordinatus amor delectationis, quæ secundū tantum est: sicut vitium Gulae est inordinatus amor delectationis quæ est secundū gustū: & cupiditas inordinatus amor pecuniae: & secundū hoc potest dividī Luxuria in quinq; species. Quarū prima pertinet ad suauitatem vestīū & lectorū. Secunda, ad suauitatem vñctionū qua antiqui vtebātur. Tertia, ad suauitatem balneorū. Quarta, ad tractus immundos illos membrorum quæ generationi non deseruit. Quinta pertinet & ad membra generationi deputata. Et istæ species luxuriæ vocātur Luxuria, secundū quod hoc nōmē Luxuria strictè sumitur. Et diuiditur in quinq; species. Prima, est simplex fornicatio. Secunda, stuprū, quod est illicita deflato virginū. Tertia, est adulteriū, quod est ad alteri thorū accessio. Quarta est incestus, qui est cōsanguinearū vel affiniū abusus. Sub qua specie cōprehendi possunt peccata sanctimoniales & etiā religiosorū. Quīta est, peccatum cōtranaturā, quod fit duobus modis: quādoq; enim est, contra naturā quo ad modū, vel cū mulier super greditur, vel cū sit bestiali modo illud opus, tñ in vase debito: quādoq; verò est cōtra naturā quantū ad substantiam, vt cū quis procurat vel cōsentit, vt scimē alibi qđ in loco ad hoc deputato effundatur. De quo virio cū magna cautela loquendū est in prædicādo, & interrogaciones in confessionib; faciendo, vt nihil hominibus renuletur quod illis præstet occasiō peccādi. Et nota quod diabolus dicitur habere duas manus, quib; frequenter homines capit, scilicet Gulam & Luxuriā. De quibus expōnitur illud Psal. Cōsiderat peccator iustum: scilicet diabolus, & querit mortificare eum: dominus autem non derelinquet eum in manibus eius. Quinque digiti in prima manu, sunt quinq; species Gulæ, quæ notantur in hoc versic. Præproperè, lautè, nimis, ardente;

denter, studiosè. Quinq; digiti in secunda manu, sunt quinque species dictæ. *De peccato contra naturam. curus magnitudo octo modis ostenditur.*

C A P. III.

Nter quas primo prosequemur de virtio cōtra naturam. Magnitudo hui⁹ peccati potest ostendī octo modis. • Primo, illis testimoniis scripturæ quæ hoc vitiū asserunt maximū, vel nimū. Quale eilt illud quod dicitur Gen. 14. Homines autē Sodomita erāt peccimi, & peccatores corā Deo nimis. Et 18. dicit dominus: Clamor Sodomorū & Gomorrhaorū multiplicatus est: peccatū eorū aggrauatū est nimis: descendā & videbo, &c. Greg. Nouitas tācē & inauditā tu: pitudinis quā admirationē & dubitationē parit in audiente. Vñ dominus quasi admirans & dubitans, super tanto scelere, introducit loquēs: Descendā & videbo, &c. Incredibile cīn mihi videtur homines tantū flagitiū perpetrasse. Et nota q̄ de duobus peccatis, s. de homicidio & de virtio cōtra naturam, legitur clamor ascēdisse ad dominū: quia laborantes his duobus viciis specialiter hostes Dei sunt & generis humani. Facto enim eti⁹ non verbo, dicunt ei: Masculū & fœminā creati ut multiplicarentur, nos operā dabimus ut minuantur. Vnde quasi parificata homicidio vitium istud. Ad istū etiam primum modū pertinet quod legitur de Ioseph Gen. 37. Accusauitque fratres suos apud patrem suum criminē pessimo, id est, de virtio cōtra naturam secundū vnam expositionem. Ad eundem modum pertinet illud verbum Aug. Adulterij mālū fornicationem vincit, vincitur ab incestu: p̄cius enim eilt cū mātre, quā cum aliena vxore dormire. Sed omnium horum pessimum est quod cōtra naturam sit: vt si vir membro mulieris nō ad hoc concessō vtatur hoc execrabiliter sit in meretrice, sed execrabilius in vxore. Vnde & Clemens papa: Grauiissime peccant fornicati: id est, valde grauius: grauius adulteri: cūctis his grauius incestuosi: quos omnes transcedunt contra naturā delinquētes. Secundo, potest ostendi magnitudo huius peccati per vindictā iam sumptam à dño de peccato isto. Prima autem vindicta huius peccati fuit diluuiū. Inter alias causas enim diluuij ponit hoc Methodius, q̄ mulieres in vesaniam versæ, supergressæ viris abutebantur, & q̄ exasperant homines in alterutram coēentes. Secunda fuit subuersio quinque ciuitatum. In qua vindicta attendendum est, q̄ Dominus nō solūm nocētes puniri voluit, sed innocentes paruulos etiam vnius diei. In hoc prouisum est pueris ne diutius viuentes sequerētur exempla patrum, & grauius damnarentur. Et etiā circumiacentes regiones puniti

puniti voluit: nec solū etiā homines, imò etiā animalia & terrena
nascentia. Ipsam quoq; terrā destruxit, eam conuertēdo in ma-
ria mortuū in quo nihil vinit, nec auis, nec piscis. Etiā cādela vi-
ua superna: s̄ extincta mergit, quasi igne infernali sumpta est
ista vindicta. Nec potuit expectare ignis iste, donec cārēta pec-
ata punirentur. Vnde Grego. Gehennalis flāma motā non su-
stinenſ, Sodomorū praeuenit tollere nationem, & ipsam terram
tāntē confusione cōsciētia cōsumpsit ignis sulphureus & spiri-
tus procellarū, & in lacum horribilem folum omne redactum
est. Et Genes. 19. Dominus pluit super Sodomam & Gomorram
ignem & sulphur de cōclō, & subvertit ciuitates has, & omnem
c. r. c. regionem, vniuersos habitatores vrbium, & cuncta terra
videntia. Respiciēs eriam vxor Lothi post se, versa est in statuam
falis, ad ostendēdum quantum displiceat Deo memoria huius
peccati. Tertia vindicta fuit de Onān, de quo legitur Genes. 38.
¶ semen fundebat in terrā, & idcirco percussit cum dominus,
cō q̄ rem detestabilem faceret. ¶ Tertiō potest ostendi magni-
tudo huius vitij per penam huic peccato taxatam. Vnde Leuit.
20. Qui dormierit cum masculo fēmineo coitu, uterque ope-
ratus est nefas: morte moriātur, sanguis eorū super eos. ¶ Quat-
uorā. Congregabo omnes gentes, & deducam eos in vallem Iosa-
phat, & disceptabo ibi cum eis. Et subiungitur causa vna disce-
ptionis: quia posuerunt puerum in profitibulo. Quintō, potest
ostendi per hoc q̄ Scriptura ita detestabiliter loquitur de pecca-
to isto. Vnde ad Roman. 1. Masculi in masculos turpitudinem
operantes. Non dicit aliquid turpe, sed ipsam turpitudinem vo-
cat peccatum istud. Et ibidem: Ut contumeliis afficerēt corpo-
ra sua, &c. Propterea tradidit illos Deus in passiones ignomi-
niae. Et Leui. 18. Cum masculo non cōmiscearis coitu fēmineo,
quia abominatio est. Et Symmachus dicit, quod ineffabile est,
& non debet homo loqui de peccato isto. ¶ Sextō quod multi
antiqui inueniuntur non reputari adulterium vel stuprum re-
spectu huius peccati. Gen. 19. dicit Loth Sodomitis: Nolite, quā
nondum cognoverunt virum, educam eas ad vos, & abutimini
eis. Et Iud. 18. Habeo filiam virginem, & hic homo habet cōcu-
binam: educam eas ad vos, vt humilietis eas, & vestrā libidinē
impleatis: tantū hoc obsecro, vt scelus hoc contra naturam nō
operemini in virum. ¶ Septimō, potest ostendi magnitudo hu-
ius vitij, per hoc q̄ illud peccatum est adiumentio. Deus enim

mul-

multò odit adinuentiones in peccatis. Vnde super illud Esa. Visitarbo super fructū adinuentionū vestrarū dicit Greg. Deus plus punit studia peccatorū, quām peccata. Et in Psal. Ibunt in adinuentib⁹ suis. Item, Corrupti sunt. & abominabiles facti sunt in studiis suis. ¶ Octauo potest ostendi magnitudo huius vitij per multiplicē effectū ipsius. Hoc vitiū fœdus inter nos & Deū rumpit. Genus humanū quantū in se est, destruit, hominem iumento inferiorē reddit. Propter hoc vitiū fili⁹ Dei desit incarna-ri, ut dicit authoritas. Ad primum pertinet quod dicit Aug. Hoc vitio violatur societas quæ nobis cū Deo esse dicitur dū natura, cuius ipse author est, peruersitate libidinis polluitur. Si-
cūt aliquis quū alius deteriorauit sibi rē suā, dicit, Vestra sit. Sic Deus illū quē ipse fecit hominem masculū, quum videt quōd ipse fecerit se fœminam, nō reputat creaturam suam. Secundū vero planū est. Tertium verò potest ostendi per hoc, q̄ ille qui peccat peccato isto, nō obseruat legē, quā etiam bruta animalia obseruant. Aliæ species luxuriæ iumento assimilant hominē, sed hæc inferiorē reddit. Ideoq; Sodoma bene muta interpretatur: quia hoc peccatum reddit homines muros in die Iudicij. Nō po-terunt enim excusare se per ignorantiā, quum ipsa natura le-
gem docuerit ipsa bruta animalia, quam isti transgrediuntur.

De incestu, cuius peccati magnitudo quatuor modis ostenditur.

CAPVT. IIII.

Sequitur de incestu, cuius peccati magnitudo potest ostendi. Primò per pœnā taxatam huic peccato in lege. Postquam enim dominus prohibuit incestū & peccatum contra naturā, Leui. 18. subiungitur: Omnis anima quæ fecerit de abominatio-nibus his quippiā, peribit de medio populi sui. Et eiusdem 30. taxatur pœna eadem huic peccato. ¶ Secundū potest ostendi per hoc, q̄ Apostolus tradidit Satanæ cruciandum illum fornicato-rem, qui cū nouerca sua peccauerat: secundū quod legitur 1 ad Cor. 5. ¶ Tertiò potest idē ostendī per mala quæ ex hoc pec-
cato sequuntur: vnde legitur 2. Reg. 12. ¶ Amō qui sororē suam corruperat, interfectus est à fratre suo Absalō. Niſi homines ab hoc peccato cauerent sibi, sequerentur inde non solum odia & homicidia, sed etiā fraticidia. ¶ Quartò potest ostendi per hoc quōd peccatum istud hominem quasi canem reddit. Canis enim in opere illo non obseruat consanguinitatem.

De adulterio & speciebus eius, cuius magnitudo in septem ostenditur.

CAPVT. V.

Sequitur de adulterio: quod dividitur in duas species: scilicet

D d

T O M V S I I .

§o
 in simplex adulteriu, quod est cum vxoratus peccat cum soluta
 & econuerso. Et in adulterium duplex, quod est cum vxoratus
 peccat cum vxore alterius. ¶ Septem autem sunt per quæ potest
 ostendī magnitudo huius peccati. ¶ Primo per hoc, q̄ est cōtra-
 rium sacramēto matrimonij quod ipse Deus inituit & in pa-
 radiso, & in statu innocētia. Vnde nō fit contumelia tanto i-
 est contrarium iuri naturali. Vnum enim ex præceptis iuris na-
 turalis est hoc, Quod tibi nō vis fieri, alij ne feceris. Hoc nullo
 modo vellet alijs sibi fieri, vt quis cū vxore sua peccaret. Multi
 sunt qui potius permitterent se interfici, vel exhāredari, quam
 hoc sustineret. Ius ergo naturale dicit homini, q̄ hoc nullo mo-
 do debeat facere alijs, quod ab eo odit sibi fieri. ¶ Tertio potest
 ostendī per hoc, qđ prohibito adulterij in Decalogo immediatē
 ponitur post prohibitionē homicidi, & ante prohibitionē fur-
 ti, vnde Clemēs Papa: Quid in omnibus peccatis adulterio gra-
 uis: Secundū enim in p̄enitēti tenet locum; id est, in prohibito-
 nibus. Homicidio quodammodo assimilatur adulterium. Cum
 enim vir & mulier sint una caro: qui auferit vxorem suā alicui,
 idem est ac si seipsum ei auferret. Exuperat autē istud peccatum
 omne furtū: quia quod auferitur, cū sit creatura rationalis, me-
 lius est quacunq; terrena substātia. ¶ Quartō potest idē ostendī
 per legē quæ habetur Leui. 10. Vbi sic dicitur: Si mœchatus
 quis fuerit cum vxore alterius, & adulterium perpetrauerit cum
 vxore p̄ximi sui, morte moriatur: moriatur & mœchus & adul-
 tera. Eadem pēna punitur hoc peccatum secundum leges mun-
 danas, nec recipitur aliqua redēptio: Quinto ostenditur idem
 per hoc q̄ legitur Dñs dixisse Dauid cū adulterans esset, 2. Reg.
 12. Nō recederat, ait, gladius de domo tua, vsq; in sempiternum,
 eo q̄ despexeris me, & tuleris vxorē Vria Hetthæ. ¶ Sexto po-
 test ostendi per mala quæ inde sequuntur. Sequuntur autem ex
 relinquentis virum suum peccabit statuens hæreditatē ex alieno
 matrimonio. Sequuntur etiā inde homicidia. Vnde Dauid cūm
 in adulterium cecidisset, fecit interfici fidelein militem suum.
 Sequitur etiam inde multoties, vt scilicet quis cognoscat filiā
 patris sui, vel eius vxorē, ignorans quis sit pater eius. ¶ Septimō
 potest ostendī magnitudo huius peccati per iudicium zelotypi:
 de quo Num. 5. Si declinasti à viro tuo atque polluta es, & con-
 cubuisti cum altero viro, his maledictionibus subiacebis. Per
 te Dominus in maledictionem exemplūmque cunctorum in
 populo.

populo. Putrefacere faciat femur tuum, & tumens vterus tuus dirumpatur, &c. & Ezech. 35. Vnusquisque vxorem proximi sui polluit: & hereditate terram possidebitis.

De Stupro, cuius peccati magnitudo ostenditur. CAP. VI.

Sequitur de Stupro, quod est illicita defloratio virginū. Cuius peccati magnitudo ostēdi potest. Primo ex hoc qd; Si Chen filius Emor, qui Dinā filiam Iacob deflorauit, interfctus est hac de causa cū patre suo & toto populo vrbis suæ: vt legitur Gen. 34. Secundò potest idē ostendi per hoc qd; idem peccatū auferit virginitatem, cui debetur fructus centesimus: cūm conjugatis debeatur solum tricesimus, viduis solum sexagesimus. Satis deteriorat terrā, qui facit vt non possit reddere nisi sexagesimum fructū, vel tricesimum, cūm prius redderet centesimum. Qui illicite deflorat aliquam, aliquādo est occasio mille fornicationū, quas ipsa faciet postea. Sicut ille qui primò rumpit clausurā vineæ, occasio est illius dñi quod faciūt qui postea intrāt, qui aliter nō intrassent. Et auferit ei quādoq; qd; nūquam de cætero maritum habebit. Ad detestationē etiam huius peccati facit qd; bonum quod ipse auferit, scilicet virginitatis bonum, est irrecuperabile & irrecompensabile. Votū virginitatis non recipit dispensationem, quia nec recompensationē.

De simplici Fornicatione. CAP. VII.

Ad simplicis fornicationis detestationem sufficere possunt quæ dicta sunt de luxuria generaliter. Addere tamen hoc possumus, qd; hoc peccatū est detestabilius etiā homicidio vel rapina, in hoc qd; illa nō sunt substantialiter mala: potest enim aliquis velle occidere aliquē meritorie, sicut iudex amore iustitiae. Et aliquis potest accipere alienū in summa necessitate: sed nullus potest fornicari scienter, quin mortaliter peccet. Ponamus qd; aliquis malum non cogitauerit, nec dixerit, nec fecerit, & omnia egerit bona quæ excogitari possunt, & semel tantum fornicatur, & sic decedit absque pœnitentia, ex necessitate damnabitur. Si omnes mislæ quæ vlsq; ad finē mundi celebributur ab ecclesia pro eo celebrarētur, nō liberat eum à morte æterna. Ad detestationē etiam istius peccati facit quod legitur Numer. 25. qd; cūm esset fornicatus populus Israël cū filiabus Moab: iussit Dns cunctos principes populi suspendi in patibulis contra solem. Et occisi sunt de populo xxiiij. milliā hominū. Et Phinees qui interfecit Zabri coēuentem cū Madianitide, sacerdotium sempiternum meruit, & irā Dei à populo dñuertit. Et licet fornicatio genus sit omnis illiciti coitus: qui fit extra

T O M V S I I.

⁵²
vxorem: tamen specialiter intelligitur in vsu viduarum, vel
meretricum, vel concubinarum.

* De peccato meretricum.

A d detestationē huius fornicationis quā sit cū meretricib⁹,
facit hoc, q̄ quādo aliquis se credit cū talibus peccare simplici
fornicatione, ipse quādoq; cōmisit adulteriū vel incestū. Sæpe
enim tales mulieres cōiugatae sunt, & forsitan à cōsanguineis ei⁹
q̄ peccat cū eis cognitae. Vnde cōmittit se, q̄ cū talib⁹ peccat ma-
gno discrimini. Et licet nō sint cōiugatae vel affines ei, ipsæ ta-
mē æquè peccat acsi forēt: ex quo æqualis est cōtēpt⁹. Ad dete-
stationē verò illi⁹ fornicationis q̄ sit cū viduis, facit hoc q̄ pec-
cās cū talibus aufert eis honorē. Ad detestationē verò eius q̄ sit
cū cōcubina, facit hoc, q̄ talis fornicatio fit cū scādalo p̄ximi.

* Derapē.

E s t autē alia species luxuriæ præter prædictas, q̄ Raptus di-
cirur. Est autē rapt⁹, cū puella violēter à domo patris educitur,
vt corrupta in vxorem habeatur, siue puellæ, siue p̄ximæ, vis
illata constituerit. Hoc peccatum tantum est, q̄ morte punitur.

De alia diuisione Luxuria. Et primo de Luxuria Clericorū. C A P. VIII.

T ertio modo potest diuidi peccatū Luxuriæ secundūm di-
uersitatē subiectorū in quibus est, vt diuidatur in luxuriā
laicorū, clericorū & religiosarū personarū. * De luxuria vero
laicorū nihil aliud dicemus quā de luxuria in genere dictū sit.
Sed de aliis duab⁹ speciebus dicemus, quia grauus est peccatū
illud in clericis religiosis psonis: & aliter pōde (andū eit in eis,
quā in laicis. Vnde pōodus sanctuarij maius erat ceteris pōderi-
bus mercatorū & ciuium, ad designādum, q̄ aliter ponderanda
sunt peccata laicorum & peccata eorum qui sancti deberent es-
se, quibus dicitur in Esa. Mundamini qui fertis vasa Domini.

* Quæ aggrauant peccatum carnis in clericis.

S E P T E M autē sunt quæ aggrauant peccatū carnis in clerici-
cis in sacris ordinibus cōstitutis. Primū est, voti fractio, & est
ista circūstātia valde aggrauās peccatū, q̄ satis apparebit, si ali-
quis attēdat quā pretiosum sit qđ talis aufert Deo, & q̄ res san-
cta sit. Hæ duæ circūstātiæ aggrauare solēt peccatū rapinæ: pre-
tiositas rei quæ rapitur, quia magis dānificatur p̄ximus: & san-
cta ipsius quia tūc nō est solā furtū, imò etiā sacrilegium.
Castitas verò quā iste promisit Deo cū sacros ordines suscepit,
quā Deo aufert cū fornicatur, res irrecōpēfabilis est. Vnde Eccl.
26. Omnis pōderatio nō est digna animæ continētis. Res etiam
sancta est, cū sit Deo oblata. Vnde contrectatio eius inuitō dño
facta

facta est sacrilegiū. ¶ Secundū est scandalū & derisio populi. Vnde Hier. Clericus aut honestior est cæteris, aut aliis est fabula. ¶ Tertiū est sciētia: vnde Greg. Vbi maius est sciētiæ donum transgressor maiori subiacet culpa. ¶ Quartū est hoc, qđ ad seruitiū Dei assumpti sunt. Sicut enim qđ fornicat in ecclesia, magis peccat, quā qđ fornicatur in domo cōmuni, eo qđ ecclesia sit Dei seruitio deputata: sic maius est peccatum luxuriæ in clericis qui sunt Dei seruitio deputati, quā in laicis. ¶ Quintū est, qđ ipsi sunt de familia Dei, & eius expēlī viuunt, & vestiuntur: proditores enim sunt quādo illū impugnāt, de cuius bonis viuunt & vestiuntur. Et Dei cōtumelia etiā maior est: quia à suis contēnitur: vnde in Psal. Si inimicus meus maledixisset mihi. ¶ Sextū est hoc, qđ ipsi decipiunt populum qui dat eis eleemosynas, vt ipsius peccata deleant orando, & gratiā impetrēt sanctitate viæ suæ: quod ipsi nō faciūt, quia secundū Greg. cū indignus ad intercedendū mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Ber. Qui ambulat in carne, Deo placere non posunt, & placere velle præsumūt. ¶ Septimū est, dignitas officij ad quod ordinati sunt, quod specialiter pertinet ad sacerdotes. Sicut enim grauiter peccaret qui calicē benedictum in lutum proiceret, vel aliter macularet, eò qđ ad cōtinendum Dominicū sanguinē sit deputatus: sic sacerdos valde peccat grauiter, qui ad suscipiendū Dominicū corpus & sanguinē ordinatus est, quando peccato carnis se maculat. Et sicut etiā ille grauius peccaret, qui in calice inquinato manēt immunditia in eo sanguinē Dñi poneret: sic valde grauiter peccat ille qui fœtore luxuriæ inquinatus antequā ab immunditia illa se ablucrit, corpus & sanguinē Dñi sumere præsumit. De quo Amb. Qui indignè Christum sumit, idē est acsi interficiat: & Aug. super illud ad Hebr. 10. Irritā quis faciens legem Moysi, sine vlla miseratione duobus vel tribus testibus moritur: quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculcauerit? Conculcat Christum qui liberè peccat, & absque timore, & qui eo indignè participat.

¶ Quod peccatum Luxuria valde indecens sit in sacerdote.

Nota qđ peccatum Luxuriæ valde indecens est in sacerdote. Et hoc quinque de causis. Et quia homo, & quia Dei minister, & quia Angelus, & quia pluīquā Angelus in aliquo, & quia videtur Deus, vicē enim Dei tenet. Ad primum enim facil illud Seneca: Voluptas nihil habet magnificū, nihil quod natūram Deo proximam deceat ministerio membrorū vilium ac turpium veniens. Appetitus fornicantis est brutalis concupi-

scentia brutorum viso delectabili tam citò accenditur , & non habet in potestate sua vt eam temperet vel extinguat . Sic fornicator vult apperitum suum implere quantumcumque malū inde sibi accidere debeat . ¶ Ad secundū nota , quod si diuites huius seculi tantum amant munditiam in eis qui libi seruunt cibum præparado , quid ille de quo legitur in Cant . Qui pascitur inter lilia : id est , puritate delectatur : Aug . Melius est spiritualia penitus omitti , quam impure tractari , vel tangi . In ecclesiasticis officiis dominus non frequentiam ministrorum , sed deuotionem probat animorum . Ad tertium pertinet quod legitur in Malac . 3 . cap . Labia sacerdotis custodiunt scientiam , & legem requirunt ex ore eius : quia angelus domini exercituum est : plus est etiam quam angelus , quantum ad dignitatem sacerdotalē , quam non credimus angelis esse concessam . Non enim si proferret angelus verba illa , Hoc est corpus meū : Hic est sanguis meus : fieret transsubstantiatio : quia nō habet ordinem qui ad hoc exigitur . Nec angelis legimus dictum esse , Quorum remiseritis peccata remissa sunt : vt legitur discipulis dictum Ioan . pen . Hoc tamen verbum sane intelligendum est . ¶ Est etiam vt Deus . Vnde super illud Matt . 16 . Vos autem quem me esse dicitis : dicit glo . interli . vos ab aliis discreti non homines , sed dii . Et in Leuit . Diis non detrahes : & principi populi tui non maledices . Et quale est hoc , quod ille amat vt porcus qui est vt Deus .

De peccato carnis in personis religiosis , cuius magnitudo peccati sex modis probatur . C A P . I X .

C onsequenter ostendendum est quomodo aggrauetur peccatum carnis in religiosis personis . Et primo ostendemus hoc generaliter in quibuscumque religiosis personis . deinde specialiter in sanctimonialibus . Et nota quod septem circumstanzia aggrauantes peccatum clericorum qui sunt in sacris ordinibus constituti , possunt similiter ad peccata religiosarum personarum referri . Sed causa breuitatis de hoc ad presens dimittimus . Sex autem sunt per quae ostendit potest quārum aggrauetur hoc peccatum in religiosis . ¶ Primū est hoc , quod Moyses narrat Gen . 6 . tāquā causam diluuij : Cūm coepissent , inquit , homines multiplicari super terram , & filios procreasent : videntes filij Dei filias hominum quod essent pulchræ , acceperunt vxores sibi ex omnibus quas elegerant . Si enim disperguit tantum Deo quod est dispergere Deo cūm filij Dei cum filiabus hominum fornicantur ? ¶ Secundū est , quod coetus religiosorum nobilior

pars

pars est in corpore Christi, scilicet ecclesia; unde per faciem intelligitur, & ideo sponso Ecclesiae maxime displicer macula eius; unde ipse dicit in Can. sponsae: Ostende mihi faciem tuam. Qui magnam alicui vult facere contumeliam, maculat ei faciem. Vnde Iudai in faciem Christi expuerunt, ut contumelia maior esset. Sic Christo contumeliam magnam faciunt, qui facie sponsa, pro qua abluenda facie propriam sputis Iudaorū expoluit, maculant vel in se vel in aliis. ¶ Tertium est hoc, q̄ peccatum carnis in religiosis apostasia est. Si enim qui habitum religionis derelicit, apostata iudicatur: cum castitas magis substantialis sit religioni quam habitus qui castitatem deserit, apostata est. Unde de tali verum est, quod legitur Prover. 6. Homo apostata vir inutilis. Nec quantū ad Deum utilis est: quicquid enim facit in claustrō, nō valet ei ad meritū vitæ aeternæ. Et quo ad homines inutilis est, cùm eis sit scandalo & derisioni. ¶ Quartum est hoc, q̄ diabolus ita studet & laborat ut religiosos faciat cadere, præcipue in peccatum carnis. Vnde Eccl. 13. Venatio leonis onager in eremo. Leo est diabolus, cuius venatio est monachus in eremo claustrī. Diabolus est quasi lector, cibos inusitatos querens. Vnde Habacuc 3. Ineratata est pars eius, & cibus eius electus. ¶ Quantū placeat diabolo peccatum carnis in religiosis, potest ostendti ex hoc, quod legitur in diabolo Gregor. quod Andreas Fundanæ ciuitatis episcopus, cū vitam virtutibus multis plenā duceret & continentē, quandam monialem quam fecū prius haberat, noluit ab episcopi sui cura repellere, certus de sui & eius continētia. Sed hostis eius cœpit speciem oculis eius imprimere, aditum temptationis exquirēs. Quadam verò die Iudeus quidam de Campania Appiam tendēs, cùm iam esset nox, nesciens quō declinaret, iuxta Apollinis templum se contulit. Nocte vero media dum pr̄ timore vigilaret, vidit malignorum spirituum turbam in ecclesiam aduenire, quorum princeps discutere coepit quid egissent. Et post multum venit unus qui in Andreæ animum per speciem sanctimonialis quādam temptationem carnis commouisse aperuit. Cūm verò malignus spiritus qui præterat inhians audiret, adiunxit, q̄ ad hoc pertuerit tentatio, ut die præterito in terga eiusdem sanctimonialis feminæ alapā daret. Tūc blandè exhortatus est eū, ut perficeret, quod cœperat, ut singulari palma teneret. Tunc Iudeus accedens ad episcopū, diligenter ab eo, licet hoc celare vellat, extorsit. Quē episcopus ad fidem monuit, & baptizauit. Ad id facit quod legitur in Viris patrū, quod dicebat quidam Thebæus senex, q̄ filius fuisse sacerdotis

T O M V S I I.

§6

idolorum. Et cum quadam die videret patrem suum in templo sacrificantem idolis, vidit & satanam cum malitia sua astarem. Quae cum singuli dæmones adorassent, retulerunt facta nequitia sua. unus ait, Per xxx. dies homines viuis provinciae plurimos occidi. Alius dixit, per xxx. dies plurimos se submersisse in mari. Alius se per decem dies interfuisse nuptiis, & sponsum & sponsam occidisse, & multam effusionem sanguinis incitasse. Hoc auditio omnes satan flagellari iussit. Tandem unus ait, par xl. annos incitasse se quendam monachum in eremo ad peccandum, & vix illa nocte copulisse eum fornicari. Tunc surgens & osculans eum imposuit ei coronam quam habebat, dicens quid maximu fecisse. ¶ Quintum est hoc, quod dominus legitur ita grauiter puniisse peccata illa que in claustris sunt commissa. Primum claustrum fuit in celo, in quo ipse Deus abbas fuit: in quo quidam cōspirationē fecerunt, & absque spe veniae damnati sunt. Secundum claustrum fuit in terrestri paradiſo, in quo qui inobedientes fuerunt, de paradiſo expulsi & morti cum tota successione sua damnati sunt. Tertium claustrum fuit in principio Ecclesiæ, in quo Petrus fuit abbas, in quo qui proprietarij esse voluerunt, morte subitanea perierunt. Causa autem quare peccatum in clauſtro commissum adeo Deo displicet, potest esse duplex. Una r̄agit in Esaiae 26. vbi sic legitur: In terra sanctorum iniqua gessit, & non videbit gloriam Dei. Multum displaceat Deo quod diaboli filius locum occupet, in quo deberet esse vir sanctus. Secunda causa est: quia clauſtrales debent esse servi Domini, proprie proprij. unde valde magnam contumeliam reputat sibi hoc Deus, quem à talibus se contemni videt. ¶ Sextum est hoc, quod vita clauſtralis est angelica vita. Imitari enim debet angelicam vitam in puritate per castitatem. In carne enim præter carnem vivere, non humanæ est naturæ, sed virtus angelicæ. Et in charitatis feruore usque ad omnium communionem. Et in persecutione obedientie: ut sicut in celo, sic ibi voluntas Dei perfectè fiat. Clauſtralis ergo angelus est. Ergo vel malus vel bonus. Si malus est, diabolus est vel dæmon. Nihil enim aliud est malus angelus, quam diabolus. Et sic clauſtrales luxuriosi sunt dæmones incubi. Hier. Professis Christianæ religionis militiam, nihil est mediū inter angelos & dæmones. Aut enim erunt angelis cōquales, aut de monib⁹ nō impares. ¶ In clauſtralibus videtur hoc peccatum maximum esse & indecens: quia spiritualissimi deberent esse. Et hoc peccatum præ ceteris carnales eos reddit. Efficitur enim in hoc peccato homo totus caro. Macula enim intolerabilis est in oculo, quæ parum grauaret in alio membro. Viri enim contemplatiui

tui sunt ut oculus.

¶ De peccato carnis in Monialibus.

S E Q U I T U R de peccato carnis in sanctimonialibus. Quod adeo graue est, quò non est sola fornicatio, imò est ibi adulterium, & incestus, & stuprum, & quasi peccatum cōtra naturam. Adulteriū est ibi, quū sit accessio ad spōsam Christi. ¶ Et valde est graue genus adulterij, si attēdatur, q̄ despōsata sit Altissimo quanto enim nobilior est cui despōsata eit, tāto maior est cōtumelia. Ipsi enim est despōsata, cui angeli deseruūt. Attēdere etiam debet qui eam solicitat, q̄ sponsa est dñi sui. Vnde cum peccato adulterij, erit ibi crimen proditionis. Hoc autem attēdebat Ioseph, qui dominæ suæ dicēri sibi, Dormi mecum: dixit Genesi. 39. Quomodo possum facere hoc malum, & peccare in dominum meum? Attendere etiam debet, q̄ sponsa ista est adeo dilecta à dño suo, q̄ inclusit eam. Oblita est populum suum & domum patris sui, vnde concupiuit rex decorē eius. Iuxta verbum Psal. Ad hoc adulteriū specialiter potest referri, quod legitur Prou. 6. Zelus & furor viri non parcet in die vindictæ. Stuprū etiam, id est illicita defloratio virginis, frequēter est ibi. Incestus etiam & valde graue genus incestus: quia cum vxore patris. Vnde ad hoc potest referri quod legitur 1. ad Cor. 5. Auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio qualis nec inter gentes, ita ut vxorem patris sui aliquis habeat. Ad idem potest referri quod legitur Genes. pen. Ruben effusus es sicut aqua: nō crescas, quoniam ascendisti cubile patris tui, & maculaisti stratum eius. Est etiam quodammodo ibi vitium contra naturam, quum fornicatur cum mortua, & iam sudario inuoluta. Religiosæ personæ quæ perfectè ordinem suum sequant, continuè sudarium suum ferunt, quia in habitu suo sepeliuntur.

De his que dant occasionem peccato Luxurie. P A R S I I I.

Que habet septem capitula.

De incitamentis Luxuria. Et primò de otio, & indiscreta sumptio-

ne cibi & potus. C A P. 1.

Dicto de his quæ faciunt ad detestationem Luxuriæ, & de speciebus eius, dicendum est de his quæ præstant occasione huic peccato. Quæ sunt octo scilicet otium, indiscreta sumptio cibi & potus, exortatio vetularum vel aliarum personarum quæ consiliatrices sunt turpitudinis, & prauum exemplum, aspectus mulierum, colloquium, auditus, cantilenarum amatoriarum, vel instrumentorum musicorum, & turpiloquiorum, & tactus. ¶ Quod otium det occasionem huic peccato, patet ex scriptis

D d 5

etniconum, & etiam ex sacra scriptura. Vnde poëta : Quæritur
 Ægyptus quare sit factus adulter: In promptu causa est, desidio-
 sus erat. Et Ezecl. 16. Hæc fuit iniqitas Sodomæ fororis tuæ, su-
 perbia, saturitas panis, & abundantia, & otium. ¶ De indiscreta
 sumptuione cibi & potus, quomodo sit causa luxuria, satis dictu
 est, vbi de virtu guæ suprà in principio diximus. Dicit etiæ Hiero-
 ny. quod difficile inter epulas seruatur pudicitia. Et Ber. Peri-
 clitatur castitas in deliciis. Item Hiero. Pro membrorum ordine
 ordo vitiorum est. Hinc dicitur quod membra generationi de-
 putata seruant peccato.

¶ *De peccato veterinarum turpitudinem consulentium.* C A P. II.

Multa autem sunt per quæ potest ostendî magnitudo huius
 peccati. Primum est hoc, quod peccatum itud est diabo-
 licum. Opus enim diaboli est operam dare ut hominē deiciat
 in peccatum. Sic studium veterinarum talium est, vt mulieres in-
 clinet ad peccatum. Nec habent de illo peccato quandoque nisi
 foetorem & potum vnum vini. Vnde Ioel. 3. Puellam vendide-
 runt pro vino, & biberunt. Secundum est hoc, quod opus ea-
 rum magis est noxiun quam opus diaboli. Vbi enim nec homo
 nec diabolus potest aliquid facere per se, ibi facit vetula. Vnde
 posset recte dici diabola, eo quod in peccato diabolo assimile-
 tur. A peccato enim habet diabolus, quod sit diabolus, qui est à
 creatione angelus. Posset etiam dici satan, quod interpretatur
 aduersator. Efficacius enim aduersatur saluti eius quam mouet
 ad malum, quam ipse diabolus. Tertium per quod potest ostendî
 magnitudo huius peccati, est pœna serpenti à domino infla-
 ta. Serpens enim quem diabolus sibi elegit, vt per eum mulie-
 rem deiceret, eo quod mulieri assimilaretur (erectus enim tunc
 erat, & secundum Bedam, vultum virginem habet) significat re-
 ctè has vetulas quas diabolus elegit ad alias mulieres deiicien-
 das, eo quod sint eis similes. Licet autem serpens tanquam crea-
 tura irrationalis non intellexerit quid fecerit, tamen in tribus
 punitus est, cum mulier in duobus punita sit tantum, & vir tan-
 tum in uno. Vir etiam quia in solo esu peccauit, in labore qua-
 redo sibi edulium punitus est. Vnde dictum est ei: Maledicta ter-
 ra in opere tuo &c. Mulier superbuit, & in fructu peccauit, ideo
 Deus eam humiliauit, dicens, Sub viri potestate eris. Et in fructu
 eius puniuit eam, dicens, In dolore paries. Serpens vero, quia
 hominē deiecit, prostratus est, quum prius erectus incederet.
 Vnde dictum est ei, Super peccatum tuum gradieris. Quia habuit in
 ore mendaciū, ideo in ore eius positum est venenum. Et in cibo

punitus

bus vi
 tias po
 Et est
 bere t
 rexer
 à vicin
 intellig
 intelle
 Et qui
 erit vi
 dicte
 diebu
 runt,
 concu
 ¶ Qu
 betur
 litera
 gitur
 exurit
 gua te
 hil ne
 cut li
 quo s
 leric
 habe
 gua c
 est vi
 & inf
 iteru
 ro. q
 Præt
 ui fa
 litus
 Atte
 vetu
 oper
 mul
 cuiu
 tere
 sudic

punitus est. Vnde dictum est ei: Terram comedes omnibus diebus vitæ tuæ. Quia mulierē decepit, ideo dictum est ei: Inimici tias ponam inter te & mulierē. Et pōst: Ipsa cōteret caput tuum. Et est argumentum, q̄ mulieres lāctæ multum debet odio habere tales vētulas: non naturam, sed vitium earū. Et nīsi se corixerint, procurare cō modo quo secundū Deum poterūt, vt à vicinia sua expellant eas. Qualiter ergo punitus vētula quæ intelligunt peccata quæ faciunt, si sic serpens punitus est qui nō intellexit? Sicut serpens in ore punitus est, sic punitur & ipsæ. Et quia vinum pro peccato, quod faciunt bibunt: fel draconum erit vinum earum, & venenum aspidum insanabile. Ipsiſ etiam dicitur: Non terram comedes, sed carbones comedes omnibus diebus vitæ tuæ. Et quia s̄e plancam vel pontem diabolo fecerunt, vt per eas ad mulieres diabolus transiret, ipsæ prostratæ conculcabuntur, & vadent super eas horribiles, vt ait Iob. ¶ Quartum est, quod legitur Ecc. 28. de lingua tertia, vbi sic habetur: Mulieres fortes deiecit: vel mulieres viratas, secundū alia literam, vel etiam maritatas. Et quibusdam interpositis, subiungitur: Et vtilis potius inferus, quā illa. Ignis infernalis non exurit nisi illos qui adducuntur, & qui hoc meruerunt: sed lingua tertia iniustissime vrit igne peccati, etiam illos qui sibi nihil nocuerunt. ¶ Quintum est hoc, q̄ vētula talis se haberet sicut lingua in corpore diaboli, q̄ eit congregatio malorum. Ex quo satis potest ostendti, q̄ inulta malitia sit in huiusmodi mulieribus. Si enim tātum est malitia in lingua vnius hominis, vt habetur in Cano. Iac. 3. quantū credenda eit habere malitiæ lingua diaboli? De lingua hominis dicit Iacob: Lingua nostra ignis est vniuersitas iniquitatis. Et pōst, quæ maculat totum corpus, & inflāmat rotam natuitatis nostræ inflammata à gehēna. Et iterum: Lingua eit inquietum malum, plena veneno mortifero. quæ de lingua diaboli verissimè possunt dici, s. de vētula. Præterea cū diabolus vt faber sit, iuxta illud Eſaiæ 54. Ego creui fabrum sufflantem in igne prunas. Et iuxta illud Iob 41. Halitus eius prunas ardere facit. Vētula istæ sunt vt folles ipsius. Attestatur autem nigredo vētularum huic officio. Ipsæ etiam vētulae sunt quasi lāruæ sub quibus latet diabolus, & in quibus operatur. Si enim se manifestaret in propria forma, horrorem mulieribus incuteret. Ipsæ etiā reæ sunt proditionis apud Deū. cuius castra explorat, & procurant vt diabolo tradantur. ¶ Præterea, quum Christus in tempore passionis laborauerit usq; ad sudorem sanguinem, & tantum dolorem sustinuerit, quod non fui

fuit dolor sicut dolor eius, & tātū expēderit. Ibi enim fractū est alabastrū , & vnguentum misericordiæ effusum in tanta abundantia, q̄ eum senserunt cœlū & terra, & infernus: vnicā tamen animam , s. latronis, in actu lucratus est ibi. Ex quo satis patet quantum peccent hæ vetulæ etiā si nō auferrent nisi vnam animam Deo in tota vita sua, cū tale damnū faciat ei, quale lucrū ipse fecit in cruce. Itē si prædictor yhus non lucratetur in tota vita sua nisi vnicā animā , multum faceret, quū vna anima plus valeat, quām omnes diuitiæ huius mundi. Igitur si aliqua vetula toto tempore vitæ suæ nullū aliud malū faceret, nec corde, nec ore, nec opere, nisi quod vnam animā Deo auferret, nimis esset. Itē si aliquis vendidisset vnum de vicinis suis comedendo & bibendo cū eo aliquibus qui cū corporaliter iugularent, valde malus iudicaretur: vel si quis ad tantā malitiam peruenisset, q̄ pro duodecim denariis hominem vnum corporaliter interficeret. Quām mala ergo iudicanda est quæ tot mulieres vendit ad interficiendū eas spiritualiter, comedendo & bibendo cū eis. Et quæ non pro duodecim denariis, sed pro potu vno vni interdum in morte vnius animæ consentit. Præterea incendiarij, qui furtim domos & aceruos manipulorū incendūt in guerris, peiores cæteris reputantur, & maximè sunt exosi. Vetulæ autem istæ incendiariæ sunt. Luxuriā enim, quæ ignis est vñque ad consumptionē deuorās, vt legitur Job 31. in cordibus hominum ponunt. Nec parcunt etiā téplis: fideles enim tépla sunt Deo in baptismo dedicata. Itē si nullū tale sacrificiū est Deo, vt zelus animarum, nullū tale sacrificiū est diabolo vt perditio earum, & nihil sic Deo displicet. Vetulæ tales videntur propriè esse de familia diaboli. Et sicut voluit Christus vt super apostolos apparet linguae ignes, ad ostendendū q̄ officiū eorū erat verbis corda hominum igne cœlesti inflammare: sic diabolus si vellet officium istarum veterarum hominibus ostendere, linguas igneas igne fœtido inferni faceret super eas apparere.

De malo exemplo per quod excitatur Luxuria. C A P . I I I .

MAlum exéplū licet vniuersaliter multū timendū sit, præci-
pue tamē exéplū huius peccati: quia in mébris generatio-
ni depuratis maximè sequit cōcupiscentia. Vnde summo studio
vitāda sunt vbi fornicarij conuersantur: quia non accideret de
facili q̄ aliquis videret aliquos fornicarii quin tentaretur. Vnde
Eccl. 19. Qui se coniungit fornicariis, erit nequā. Et Apost. 1. ad
Cor. 5. loquēs de Corinthio fornicatore: Nescitis quia modicū
fermēti totū maslām corrūpit? Expurgate ergo vetus fermētū.
Et

Et Senec. Vnum exemplum avaritiae vel luxuriae multum mali facit. Etiam cum eis qui sunt in matrimonio non est tutum habitare illis qui virginitatem vel castitatem volunt seruare.

De aspectu mulierum qui valde timendus est. C A P . 1 1 1 .

A Specus mulierū valde timēdus est, vt potest ostēdi & auctoritatibus & exēplis, & rationibus. Auctoritatibus. Vnde super illud Genes.3. vidit mulier &c. dicit Greg. Nō licet intueri quod nō licet cōcupisci. Itē Greg. Pēsandū est quantū vīsum debemus restringere, qui mortaliter viuimus, si mater viuentiū per oculos ad mortē venit. Et Eccl.9. Virginē ne cōspicias, ne fortescādalizetis in decorē eius. Et pōst: Auerte faciē tuā à muliere compra. ¶ Exēplis potest idē ostēdi. Vnde Gen.34. Cū vidisset Dinam Sichē filius Emor Heuāi, princeps terræ illius, adamavit illā, & rapuit. Et Genes.39. Iniecit domina oculos suos in Ioseph, & ait: Dormi mecum. Et 2. reg.11. vidit Dauid Bersabee lauantem se ex aduerso super solariū suum. Erat tunc mulier pulchra valde. Et subiungitur: Missis itaque Dauid nuntiis tulit eā. Et de Judith 16. legitur: Colligauit cincinnoſ ſuos mitra ad decipiendo eum. Sandalia eius rapuerunt oculos eius. Pulchritudo eius captiuam fecit animam eius. Cincinnoſ vocat capillos in serie vna congregatos. ¶ Multis etiam rationibus potest ostēdi q̄ valde timendus sit nobis aspectus mulierū. Quārum quādam ſumūtur ex parte mulierum, & alia ex parte oculorū. ¶ Ex parte mulierum ſumere poſſimus tres rationes, ad hoc ostendendum. Prima eſt hēc, q̄ à planta pedis vſque ad verticem non eſt locus in mulieribus, in quo non ſit poſitus laqueus ad capiēdum oculos. Quod ſatis innuitur Judith 16. Dicitur ibi: Colligauit &c. vt ſuprā, ecce laqueus in vertice. Sandalia eius rapuerunt oculos eius: ecce laqueus in pedibus. Et Ecclesia.7. Inueni mulierem amariorem morte, quæ laqueus eſt venatum, & ſagenā cor eius. Vincula ſunt manus eius. Hoc dicitur, vt qui in manib⁹ eius tenetur, ſciat ſe eſſe in vinculis diaboli. Et Prover.7. Ecce occurrit mulier ornata meretricio, præparata ad capiendas animas. Notandum q̄ diabolus excoriat mulieres, pelleat honestā conuerſationis ab eis remouendo, ad milios, id eſt, ad luxuriosos capiendos, qui ſunt animalia ignobilia quæ ad extra volant. Ad idem ſolent canes vel murilegi excoriari. Mirum eſt quomodo hoc toleratur inter fideles, quod mulieres ſic præparent ſe ad imperfectionem animarum. Si quis faceret foueam in via, & eam cooperiret, non toleraretur. Fouea autē profunda eſt meretrix: vt legitur in Proverb. 23. Item Ecclē